
Российская Федерация 
 

  АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА    

АЛТАЙСКОГО КРАЯ                     

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ 

 

ПРИКАЗ 
 

 
30.01.2014                                 с. Кулунда           № 24 

О создании  районного  профессионального 

объединения классных руководителей 

общеобразовательных учреждений 

Кулундинского района   

 

В целях организации и координации экспертной и методической работы 

по актуальным вопросам воспитания школьников Кулундинского района 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Создать районное  профессиональное объединение классных 

руководителей общеобразовательных учреждений Кулундинского района 

( РПО классных руководителей).    

2. Утвердить Положение о районном профессиональном  объединении 

классных руководителей общеобразовательных учреждений 

Кулундинского района     (Приложение). 

     3. Назначить руководителем районного  профессионального объединения 

классных руководителей с доплатой  в размере 15% от минимального размера 

оплаты труда Довбня Светлану Александровну, учителя МБОУ Кулундинская 

СОШ №1      

        4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста              

комитета по образованию и делам молодежи Вдовенко Светлану 

Александровну. 

 

 

Председатель комитета                                                                     А.В. Грылева 
 

 

 

 

С.А.Вдовенко 

22 7 00 
Кол-во экз-24 

Дело-1 

МБОУ-23 

 



 

 

2 

 

Приложение  

                                                              к приказу комитета по  

                                                             образованию и делам молодежи                                                                            

                                                                от «30» 01.  2014г.  № 24 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном профессиональном объединении классных руководителей  

общеобразовательных учреждений Кулундинского района Алтайского 

края 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет и регулирует деятельность 

районного профессионального объединения классных руководителей 

общеобразовательных учреждений (далее РПО классных руководителей). 

1.2. Районное профессиональное объединение классных руководителей 

общеобразовательных учреждений Кулундинского района Алтайского 

края является профессионально-общественным объединением районной 

системы образования, осуществляющим организационную, 

координационную, экспертную и научно-методическую работу по 

актуальным вопросам воспитания.  

1.3. При планировании и организации своей деятельности РПО 

классных руководителей  руководствуется Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации»; Законом «Об образовании в 

Алтайском крае»; постановлениями Правительства Российской 

Федерации  и Администрации Алтайского края, приказами, 

методическими рекомендациями Министерства образования и науки 

Российской Федерации, Главного управления образования и молодежной 

политики Алтайского края (далее – Главное управление), комитета по 

образованию и делам молодежи администрации Кулундинского района. 

1.4. Руководство профессиональным объединением осуществляет 

комитет по образованию и делам молодежи Кулундинского района.  

2. Цель и задачи деятельности районного профессионального 

объединения классных руководителей общеобразовательных 

учреждений 

2.1. РПО классных руководителей  создается с целью повышения роли 

общественного участия в управлении процессами развития районной 

системы воспитания, становления современной системы управления 

качеством образования.  

2.2. Основные задачи профессионального объединения: 

- координация, повышение эффективности сетевого взаимодействия 

школьных профессиональных объединений классных руководителей,  

методических служб, ресурсных центров АКИПКРО в решении задач 

повышения качества воспитания; 

- создание условий для профессионального развития классных 

руководителей; 



 

 

3 

- обеспечение консультативно-экспертной поддержки  образовательных 

учреждений в реализации задач по повышению качества воспитания в 

Кулундинском районе; 

- координация деятельности профессиональных объединений, 

ресурсных центров по обобщению и распространению (диссеминации) 

опыта инновационной педагогической деятельности в муниципальной 

системе образования); 

- организация и проведение муниципальных конкурсов,смотров; 

- организация работы по формированию позитивного отношения 

профессионального педагогического сообщества к новым направлениям 

государственной политики в области воспитания.  

3. Состав и порядок формирования районного профессионального 

объединения классных руководителей общеобразовательных 

учреждений  

3.1. В состав районного профессионального объединения классных 

руководителей входят руководители и представители  школьных 

методических объединений классных руководителей; заместители 

директоров по воспитательной работе; финалисты районного конкурса 

«Самый классный классный», педагоги учреждений дополнительного 

образования.  

3.2. РПО классных руководителей  создается и ликвидируются на основании 

приказа комитета по образованию и делам молодежи. 

3.3. Руководитель назначается приказом председателя комитета по 

образованию и делам молодежи  из числа авторитетных педагогов района.  

  4. Компетенция (полномочия и функции) районного профессионального 

объединения классных руководителей общеобразовательных учреждений  

4.1. Оказывают консультативную помощь по вопросам научно-методического 

обеспечения процессов развития районной системы воспитания.  

4.2. Организуют работу по обобщению и распространению (диссеминации) 

инновационного педагогического и управленческого опыта, опыта 

диссеминации, сетевого взаимодействия, использования сетевых ресурсов.  

4.3. Участвуют в профессионально-общественной экспертизе методического 

обеспечения воспитательного процесса и профессиональной деятельности 

педагогов районной системы образования.  

4.4. Осуществляют работу по формированию позитивного отношения 

профессионального сообщества к процессам развития системы воспитания 

края.  

  5. Права  

районное профессиональное объединение классных руководителей имеет 

право: 

5.1. Самостоятельно планировать работу в соответствии с основными 

направлениями развития системы воспитания и образовательными 

потребностями педагогических кадров. 

5.2. Вносить предложения по совершенствованию деятельности 

управленческих и  методических служб всех уровней.  



 

 

4 

5.3. Участвовать в проведении конкурсов профессионального мастерства и 

методической работы.  

5.4. Принимать участие в формировании заказа на повышение квалификации 

членов районного профессионального сообщества.  

5.5. Участвовать в профессионально-общественной экспертизе 

профессиональной деятельности педагогов района в ходе профессиональных 

конкурсов.  

5.6. Ходатайствовать перед органами управления образованием всех уровней 

о поощрении наиболее активных и результативно работающих участников 

районного профессионального сообщества классных руководителей.  

5.7. Осуществлять методическое консультирование  педагогов района по 

актуальным вопросам воспитательной практики.  

 6. Ответственность  

6.1. Районное профессиональное объединение классных руководителей несет 

ответственность за: 

- результативность, качество и своевременность выполнения возложенных на 

него функций, предусмотренных настоящим Положением; 

- качественное проведение каждого мероприятия в соответствии с планом 

работы; 

- качество разработанных материалов и внедрение их в практику.  

7.Организация деятельности районного профессионального объединения 

классных руководителей общеобразовательных учреждений 

7.1. Деятельность осуществляется в соответствии с годовым планом работы.  

7.2.Заседания проводятся под председательством руководителя (с ведением 

протокола) не реже 4 раз в учебный год.  

7.3. По окончании учебного года проводится анализ деятельности и 

предоставляется в  комитет по образованию и делам молодежи 

Кулундинского района.  

 


